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För sista gången
Vi kan göra saker och ting många gånger, men en gång blir det 
alltid sista gången. Detta är sista gången jag som församlingens 
kyrkoherde skriver i församlingsbladet. Det har blivit många gånger 
sedan 1993. Det första numret jag var ansvarig för hade en lik-
nande omslagsbild som detta blad, dock med mig själv i en nästan 
25 år yngre skepnad. Texten var den gången: ”Nye herden på väg 
in i Hammarlövs kyrka”. Nu är jag på väg ut.

Det jag känner nu i avskedets stund är en stor tacksamhet, men 
också ett vemod. En tacksamhet att jag har fått tjäna Hammarlövs 
pastorat och församling under så lång tid. Jag har från första 
stund känt mig välkommen och hemma här. Tack ni alla förtroen-
devalda som idogt arbetar för kyrkans bästa, och all min personal 
som har ställt upp helhjärtat i vårt gemensamma ansvar.
Tack ni som har varit med och är med i körerna, syförening, lek-
mannakåren och andra sammanhang för att ni på olika sätt har 
berikat församlingslivet.
Tack alla fina församlingsbor och andra som känner samhörig-
het med Hammarlövs församling, som jag har fått möta i kyrkan, 
i skilda sammanhang, i sorg och i 
glädje.
Tack alla ni som gjorde min avskeds-
dag den 13 augusti till en minnesvärd 
dag. Ni många som mötte upp i kyr-
kan, för sång och tal. Jag vill tacka 
för alla gåvor jag fått. Bidrag till resor, 
vackra blomsteruppsatser, böcker och 
foton av kyrkorna m.m. I detta tack in-
stämmer min hustru Marja Liisa som 
också får glädje av allt det ni har gett. 
Inte att förglömma all värme som 
mött oss under alla år. 
Ett vemod känner jag därför att en 
epok är slut, och för att jag lämnar en 
tjänst och en församling som har gett 
mig mycket glädje. 
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I min avskedspredikan använde jag bilden av livet som en tea-
terpjäs därför att jag är en teaterfantast. Första akten är barn- 
och ungdomstiden, andra akten är vuxenlivet och arbetslivet, och 
tredje akten är livet som pensionär.
Nu går ridån upp för mig för den sista akten. I den akten i ett skå-
despel brukar alla trådar bindas samman och allt får sin upplös-
ning. Den sista akten kan ofta vara den bästa. Jag ser fram emot 
den akten i mitt liv, och att kunna disponera min tid på ett sätt 
som jag själv vill. Vemodet är, att när ridån går ner för den sista 
akten, då går den inte upp igen. Därför gäller det att ta vara på 
livet och dagarna. Det ska jag försöka göra, och det hoppas jag att 
vi alla gör.

I min avskedspredikan utgick jag från orden i den dagens epistel, 
som jag gjorde till mina egna: ”Tiden är inne då jag måste bryta 
upp. Jag har kämpat den goda kampen, jag har fullbordat loppet, 
jag har bevarat tron”. 
(2 Tim. 4: 6-7).

En församlingsbo skrev: ”Tack för alla predikningar som berört 
med både skratt och tårar”. Liknande känslor har jag i avskedets 
stund. Det är glädje och skratt, men också saknad och lite tårar.

Tack ni alla! Jag säger inte farväl, utan på återseende!
 Thor Nilsson

Ett varmt tack till våra duktiga sommarvikarier som arbetat på 
kyrkogårdarna: 
Alex Regnér, Matilda Regnér, Ellinor Åkerman, Ulrika Nilsson och 
Linnéa Hansson.
Samtliga arbetade hos oss också ifjol, och vi är glada att de velat 
komma tillbaka.

Sedan 2011 har jag haft en serie i församlingsbladet som jag är 
glad över. Jag har intervjuat all personal, kyrkvärdar och ledamö-
ter i kyrkorådet, inklusive mig själv. Den serien avslutar jag för 
min del i detta nummer med att intervjua vår nya säsongsanställda 
vaktmästare och den nye kyrkoherden. 



Tidevarv komma, 
tidevarv försvinna….. 

…vare sig vi vill eller inte. Och nu går också Thor i pension. Det 
var inte längesen han kom från Kalix för att ”titta på tjänsten”. 
Jag minns när han kom en sen mörk höstkväll 1992 in på pas-
torsexpeditionen. Med var Sigurd Hansson. Vi hälsade, Thor för-
svann in på det ljusblå lilla rummet och medan han var där sade 
jag till Sigurd: ”Det blir nog bra, det här”. Och som vanligt fick jag 
alldeles rätt. Det blev mer än bra.

Thor hade den psykologiskt viktiga insikten att inte gå för fort 
fram. Först såg han vad vi hade. Sen såg han vad han kunde för-
ändra. Och det blev en bra blandning av trygghet och förnyelse. 
Själv var jag väldigt förtjust i det nya, men samtidigt ville jag ha 
kvar de gamla traditionerna som vuxit fram under många år. Och 
där kunde vi mötas. Kanske inte med samma entusiasm i allt, 
men med viss respekt för de nya arbetsformer som Kyrkokansliet 
i Uppsala så generöst gav oss. Vi förblev ett papperspastorat så 
länge det gick. De tunga gamla luntorna i arkivet skiljdes vi från 
utan större saknad. De finns idag på Arkiv Digital.

Under åren som gått har vi haft många gemensamma äventyr. Vi 
började resa ut i Europa med konfirmanderna. Där fick de möta 
1900-talets historia, se koncentrationslägren och storstäderna 
Berlin, Prag och Budapest. 
Också på hemmaplan har vi haft mycket roligt. Det händer myck-
et bakom altaret som (vi hoppas) församlingen inte ser. Det är en 
konst att på en psalmvers byta headset och sändare och rätta till 
klädseln under tunga mässhakar och ändå lyckas få sändaren sä-
kert förtöjd i en prästklänning som saknar fickor. Men det går det 
med. Och sen komma ut och göra en fatal felsägning som kunnat 
bli en katastrof. Thor brukade diskret peka i kyrkohandboken un-
der konfirmationerna. Här är vi! 
Det enda molnet på himlen under våra år tillsammans tyckte jag 
var långa träiga sammanträden. Vi pratade och vi pratade och…
och vi pratade längre tid än det tog att få ändan ur vagnen och sa-
ken klar! Där var Thor alldeles beundransvärd, han lät alla kom-
ma till tals, även om alla visste hur man skulle lösa saken. 
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Jag tror att det var ett arv från de många åren i Kalix. Ett norr-
ländskt lugn som fick resultat. 

Ja, det har varit härliga tider som jag saknat ett halvår nu. Det 
är en livsstilsförändring i att gå i pension, det kan inte förnekas. 
Man borde gå en kurs för att bli pensionär. Och vi som är i slutet 
av sextiotalet är inte gamla. Trettio år till har vi förhoppningsvis 
att förverkliga drömmar. Upptäcka nya saker. Njuta av livet. Och 
ändå kan vi vara med, för varje församling behöver engagerade 
medmänniskor. Och som emeritus, vet och kan man dela med sig 
av erfarenhet, visdom och glädje! 
Tack Thor för dessa åren !                                                      Inger 
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Högt uppskattad chef, 
medmänniska och vän

På julfesten förkunnade Thor att han hade beslutat sig för att gå 
i pension under hösten 2017. Bland festdeltagarna hördes djupa 
suckar och svaga ”neej”. Vi var många som hade hoppats att vi 
skulle få ha kvar vår medarbetare och vän ett par år till. Samtidigt 
unnar vi alla vår Thor att få njuta av sin ”ledighet” och att få mer 
tid för teater, resor, bio, familj och vänner.

Några av oss medarbetare har haft Thor vid sin sida i mååånga 
år, andra under en kortare tid, men vi är alla överens om att han 
kommer att lämna ett stort tomrum efter sig när han går i pension. 
Thor har en unik förmåga att få alla att känna sig ”sedda och hörda”. 
Hans lugn, ödmjukhet och finurliga humor har genomsyrat vår 
arbetsplats. 

Vi är flera som med mössan i handen har gått in på Thors kontor 
och erkänt ett eller annat misstag som har begåtts. Thors vanliga 
svar: ”det var ju inte bra, men alla gör vi misstag” lugnar de flesta, 
men hans pondus bidrar till att misstaget inte görs om i första taget.

Tack Thor för allt du har gjort för oss och för församlingen!
Njut av din ledighet och lova att du hälsar på oss! 

Personalen i Hammarlövs församling



Välkommen!
Ingvar Pråmell tillträder tjänsten som kyrkoherde 
i september. Han kommer närmast från Gärsnäs 
församling på Österlen. Där finns bl.a. Östra 
Vemmerlöv och Östra Tommarp. Dessa får han 
nu byta mot sina västra motsvarigheter. Ingvar 
har som framgår av intervjun nedan många 
erfarenheter från arbetslivet som han säkert kan 
ha nytta av i den nya tjänsten.

Vi hälsar honom välkommen i församlingsgemenskapen och öns-
kar allt gott i tjänsten. Förtroendevalda och personal ser fram 
emot ett givande samarbete, och undertecknad lämnar över ”sta-
fettpinnen” med önskan om Guds välsignelse i tjänsten.  

Kyrkorådet /Thor Nilsson

Ingvar 
– herden som prövat på många yrken

Nye kyrkoherden Ingvar Pråmell har sina rötter i det saltstänkta 
Bohuslän. Han såg dagens ljus i Lysekil 1966. Som 16-åring bör-
jade han på Sjömansskolan i Göteborg. Där läste han drift- och 
underhållsteknik med inriktning på däcksteknik. Hans avsikt var 
att bli kapten, och han tog också arbete på båtar som sjöman. Så 
blev det nu inte, utan han började jobba på SAAB i Trollhättan 
med sliparbete på lackeringsavdelningen. Han kompletterade på 
Komvux med tekniskt linje. Sedan arbetade han med avsyning på 
SAAB:s växellådsfabrik i Göteborg.

Kyrkan har funnits med i hans liv sedan barndomen. Han sjöng i 
kör och var med i kyrkans ungdom. Ingvar blev kyrkovaktmästa-
re i Gunnared i trakten av Angered. Så småningom fick han jobb 
i Ytterbyn utanför Göteborg som kyrkogårdsvaktmästare. Där fick 
han bl.a. gräva gravar för hand.
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Efter en sejour på högskolan i Eskilstuna kom han åter till 
Göteborg, och arbetade på SKF med tillverkning av kullager. 
Ingvar kände att han ville arbeta med människor och teknik. Han 
tänkte utbilda sig till ortopedtekniker i Jönköping, så familjen flyt-
tade till Sandhem i närheten av Jönköping. Men då utsikterna att 
få arbete efter slutförd utbildning var dåliga så skrinlades de pla-
nerna. En tid av arbetslöshet följde. Men 1994 kände Ingvar kal-
lelsen att bli präst. Han gick sin utbildning i Göteborg och Lund. 
1999 prästvigdes Ingvar i Göteborg, och fick sin första tjänst i 
Säve på Hisingen. I tjänsten ingick bl.a. att vara på Lillhagens 
psykiatriska avdelning, och att samtala med personal och asylsö-
kande på Migrationsverket. Han kom tillbaka till Gunnared, den-
na gång som präst, och sedan tjänstgjorde han i Ljungskile.
7 år blev det därefter som kyrkoherde i Munkedal. 

För några år sedan träffade han Karin, församlingsherde i 
S:t Johannes Malmö, och f.d. kyrkoherde i Anderslöv. De är nu 
gifta och bosatta i Trelleborg. Ingvar sökte sig till Skåne, och blev 
för 2 år sedan kyrkoherde i Gärsnäs.

Ingvar är händig och har renoverat tre hus. Han håller också 
gärna på med bilar, men veteranbilarna har han gjort sig av med. 
3 barn, 30, 27 och 25 år har han, och även 3 barnbarn. De flesta 
bor i Bohuslän, och dit åker Karin och han då och då i sin husbil. 
Till familjen hör också Karins två barn.

I församlingen vill Ingvar gärna satsa på barn- och familjearbetet 
och gudstjänsterna.

Thor Nilsson

Församlingens kyrkoherde skulle sluta. En dam 
grät. Kyrkoherden sa: 
-Men inte är det så farligt. Den som kommer efter 
mig blir säkert lika bra.
-Det har de sagt varje gång. Men det har bara blivit 
sämre och sämre.
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Händer  kyrkan
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i
September
3. 12:e sönd. e. Tref. Skegrie 11. 
Gudstjänst. Upptakt för konfirmanderna.
10. 13:e sönd. e. Tref. Hammarlöv 11. 
Mässa, Ingvar Pråmell.
17. 14:e sönd. e. Tref. V Tommarp 14. 
Gudstjänst i samband med kyrkovalet, Ingvar Pråmell.
20. Onsdag. Maglarp 19.
Stilla mässa.
24. 15:e sönd. e. Tref. V Vemmerlöv 17. 
Mässa. Tema: ”Martin Luthers psalmer”. 
Efterföljande samkväm: Evelina Bladh Winborg medver-
kar och talar om ”Tala är silver men sjunga är guld”.  
”Söndag fem”. (Arr. med lekmannakåren.)

Oktober
1. Mikaelidagen. Fuglie 11. 
Söndagsbön med församlingens gudstjänstgrupp. 
5. Torsdag. Bodarp 18.30. 
Sångkväll för stora och små. Barn- och ungdomskör, barn från 
sångstunderna, Lena Wismar, Glenn Forslund och 
Evelina Bladh Winborg.
8. Tacksägelsedagen. Hammarlöv 11. 
Skördegudstjänst, Evelina Bladh Winborg. Kyrkans 
vuxenkör. Kyrklunch. Anmälan senast 3/10. 
15. 18:e sönd. e. Tref. V Tommarp 11.
18. Onsdag. Maglarp 19. 
Stilla mässa.
22. 19:e sönd. e. Tref. Bodarp 11. 
Mässa med kyrkoherde-mottagande, Ingvar Pråmell, 
Iva-Katharina Kummer och gudstjänstgruppen. Samkväm.
Anmälan senast den 11 oktober till expeditionen.
29. 20:e sönd. e. Tref. V Vemmerlöv 11. 
Mässa. (Alla som fyllt 70 år och bor i församlingen får en särskild 
inbjudan till samkväm efteråt).
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November
4. Alla Helgons dag. Fuglie 17. 
Minnesgudstjänst, Ingvar Pråmell. Solosång: Imre György.
5. Sönd. e. Alla helgons dag. Skegrie 11. 
11. Lördag. V Vemmerlöv 17. 
Sång av kören Stämbandet i anslutning till byalagets julmarknad.
12. 22:a sönd. e. Tref. V Tommarp 17. 
Mässa med ungdomar som sjunger och musicerar. 
Glenn Forslund, Evelina Bladh Winborg och Lena Wismar. 
”Söndag fem”.
15. Onsdag. Maglarp 19. 
Stilla mässa.
19. Sönd. f. Domssönd. Bodarp 11. 
25. Lördag. Fuglie 16. 
Musikprogram i samband med julmarknad, kulturskolan.
26. Domssöndagen. Hammarlöv 11.

Tacksägelsedagen 8 oktober
Gemensam skördegudstjänst i Hammarlövs kyrka kl. 11.00. 
Tema: Lovsång. Kyrkan smyckas traditionsenigt med säsongens 
grödor. Vuxenkören medverkar. Efterföljande kyrklunch i försam-
lingshemmet. Anmälan till lunchen till pastorsexp. senast tisdag 
3/10.

Nyhet i höst – Stilla mässor i Maglarp
En onsdagskväll i månaden.
En enkel mässa med stillhet, musik och ljuständning.
20/9, 18/10 och 15/11 kl. 19.00 i Maglarps kyrka.

Kyrkoherde-mottagande 22 oktober
Kl. 11 i Bodarps kyrka. Samkväm efteråt. Anmälan till pastorsex-
peditionen onsdagen den 11 oktober, tel. 0410-332032 eller mail 
till: hammarlovs.pastorat@svenskakyrkan.se.



Välkommen till...
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….våra körer
Tycker du om att sjunga? Då ska du gå med i kören!
Tisdagar med start den 12 september kl. 19 i Skegrie 
församlingshem för kyrkans vuxenkör. Vi har även 
barnkörer.  En nyhet är att vi tänker starta en ung-
domskör från konfirmandåldern och uppåt. Kontakta gärna kan-
torn Glenn Forslund, tel. 0708-160555,  för mer upplysningar.

….lekmannakåren
Träffas en gång i månaden under terminerna till samvaro och va-
rierande program. Följande måndagar kl. 18.30: 
16 oktober i Hammarlövs församlingshem: Kyrkoherden emeritus, 
prosten Thor Nilsson berättar om sitt liv som präst. 20 november 
(se sid. 14). 11 december Julfest i Fuglie församlingshem. Kom 
direkt till ett möte eller kontakta ordf. Meta Jönsson, tel. 040-
487140.

….syföreningen
Syföreningen samlas i Fuglie församlingshem oftast 
första tisdagen i månaden kl. 19 under terminerna.
Syföreningens medlemmar engagerar sig i försam-
lingsverksamheten som, nu i höst, bl.a. öppet hus, 
julmarknad och julfest. Mer upplysningar genom 
prästerna.

….ungdomsträffar
Träffar för våra konfirmerade ungdomar anordnas 1-2 gånger i 
månaden under terminen. Evelina Bladh Winborg och 
Lena Wismar håller i dessa, och kan ge mer information.

….församlingens gudstjänstgrupp.
Vi förbereder och medverkar i en del gudstjänster. Vill du vara 
med kontakta någon av prästerna.
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Glöm inte att rösta!
Den 17 september är det kyrkoval. Då får alla medlemmar i svenska 
kyrkan som fyllt 16 år rösta. 
I kyrkovalet väljer man de som ska få förtroendet att styra kyrkan 
de närmaste fyra åren.
Det är tre val som ska göras. 
1) Det är ett lokalt val till fullmäktige i vår församling. Där finns 
en samlingslista ”Kyrkans väl”. Det är kyrkofullmäktige som 
bestämmer ramarna för den verksamhet som finns nära oss. 
2) Sedan är det val till stiftsfullmäktige (Lunds stift omfattar 
Skåne och Blekinge). Stiftets främsta uppgift är att stödja försam-
lingarna på olika sätt, både när det gäller verksamhet och kyrko-
antikvariska frågor bl.a. när en kyrka ska renoveras.
3) Val till kyrkomötet för hela riket. Kyrkans högsta beslutande 
organ med 251 ledamöter. De beslutar om kyrkans gemensamma 
och övergripande frågor.
I de två senare valen finns olika nomineringsgrupper.
Dessa kan man hitta genom att gå in på svenska kyrkans hemsida, 
www.svenskakyrkan.se/kyrkoval.
På valsedeln i alla valen kan man personrösta. Man kan markera 
upp till tre personer.

På röstkortet som skickas ut till alla röstberättigade finns uppgif-
ter om när och var man kan rösta på valdagen. I vår församling 
är det i V Tommarps församlingshem kl. 9-12 och 15-20. Det går 
också bra att förtidsrösta under tiden 4-17 september. Detta kan 
man göra var som helst i landet. På hemsidan finns uppgifter över 
alla röstningslokaler och tider. V Tommarps församlingshem har 
öppet för förtidsröstning under perioden månd-fred kl. 10-13, 
lördagar 10-12, onsdag 6/9 och tisdag 12/9 kl. 17-20.
Det viktiga: Gå och rösta!
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Thors avtackning i Hammarlöv den 13 augusti

Procession in i kyrkan Makarna Nilsson

Kören sjunger MFF hymnen
till Thors stora glädje!

Glenn Forslund

”Möte med kyrkorådet 
i Hammarblads församling”
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Thors avtackning i Hammarlöv den 13 augusti

Makarna Nilsson Thor avtackas av kyrkorådets ordförande 
Karin B Hansson och kyrkofullmäktiges 

ordförande Nils Svensson

”Två avdankade gamla 
präster på café”

Sketch med 
Thor och Inger

Glenn Forslund Göran Christensen

Lena Wismar”Möte med kyrkorådet 
i Hammarblads församling”



         Soppluncher
Välkommen till sopplunch i V Tommarps 
församlingshem onsdagarna 27 september och 
15 november kl. 12.00.
Ansvarig: Malle Rosenberg.

Julmarknad
Lördagen den 25 november slås portarna upp i Fuglie församlings-
hem för årets julmarknad. Kl. 14-16.
Försäljning, lotteri, servering. Fiskdamm kl. 15.00. 
(Arr. av syföreningen).

Öppna hus
Välkomna till öppna eftermiddagar. Vi bjuder på fika och har ett 
enkelt program.
Torsdagar kl. 14.00 i följande församlingshem: V Tommarp: 26/10. 
Fuglie: 7/9, 21/9, 12/10, 9/11 och 23/11.
Öppet hus i Fuglie vid allhelgona:
För kyrkogårdsbesökare och andra finns det möjlighet till en kopp 
kaffe i Fuglie församlingshem lördagen den 4 november kl. 11-17. 
(Arr. av syföreningen).

Kväll i Maglarp - Polisbesök
Onsdagen den 25 oktober kl. 18.30 i församlingshemmet. Vi får 
besök av polis-informatören Ewa-Gun Westford. ”Jag är inte bara 
polis, utan människa också.” Hon berättar om ett långt liv som 
polis, både dåtid och nutid med aktualiteter som flyktingmottag-
ningen. (Samarr. med Skåre byalag)

”Innanför Vatikanens murar”.
Till detta program inbjuds vi till Hammarlövs församlingshem 
måndagen den 20 november kl. 18.30.
Förre domprosten i Skara, och förre kyrkoherden i Rom,
H B Hammar berättar om sina upplevelser i Vatikanens slutna 
rum. (Arrangemang av lekmannakåren).
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Information om 
konfirmationsläsning

Nu inbjudes du som är född 2003. Bor du i Hammarlövs försam-
ling och är medlem i svenska kyrkan så har du fått en personlig 
inbjudan med brev. Men är du född ett tidigare år eller inte är med 
i svenska kyrkan är du också välkommen. Likaså kan det vara någon 
som bor i en annan församling och vill läsa här. Det går också 
bra. Givetvis kan den som bor här välja att konfirmationsläsa i en 
annan församling.
Vi träffas antingen varannan torsdagkväll eller lördag eller söndag 
2 gånger i månaden. Vi startar söndagen den 3 september 
kl. 11.00 i Skegrie kyrka. Konfirmation i maj månad. 
Vill du gå och läsa och ännu inte har anmält dig, ta omedelbart 
kontakt med Evelina Bladh Winborg. 

Ur kyrkböckerna, 
konfirmerade

13 maj: Wilma Berggren Fasth, Skegrie.
13 maj: Andreas Furlan, Skegrie.
13 maj: Erik Göransson, Kurland.
13 maj: Lovisa Lilja, Skegrie.
13 maj: Julia Lydow, Skegrie.
13 maj: Klara Månsson, V Vemmerlöv.
13 maj: Emelie Ribbingström, Skegrie.
13 maj: Sophia Vega, Skegrie.
13 maj: Alexander Werleke, Skegrie.
20 maj: Hjalmar Berndtson, Skegrie.
20 maj: Gustav Fritz, Skegrie.
20 maj: Elin Jönsson, V Tommarp.
20 maj: Lisa Ohlsson, Skegrie.
20 maj: Ida Sandström, Skegrie.
20 maj: Wilma Svensson, Skegrie.
20 maj: Carl Johan Liljewall Wahlberg, Skegrie.
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Sommarhälsningar från 
Barnverksamheten

16

Barnverksamheten har haft sommarlov, men en ut-
flykt till ett soligt Ystad djurpark hann vi med innan 
uppehållet. Vi var ett gäng små och stora som lufsade 
runt djurparken och tittade på djuren. Vi fick även 
tillfälle att klappa ett par av dem. Sedan fikade vi och 
åt glass innan det var dags att önska varandra en skön 
sommar. 

Vi startar höstterminen i Skegrie församlings-
hem onsdagen den 13 september mellan kl. 
9.45 och 11.45 för barn (med vuxen) mellan 
0-18 månader och torsdag den 14 september 
kl.15-16.45 är sedan barn upp till 5 år (med 
vuxen) hjärtligt välkomna. Det skickas ut en 

separat inbjudan till alla nyfödda barn i församlingen. All barn-
verksamhet som äger rum i Skegrie församlingshem ska man 
anmäla sig till via sms eller samtal till Lena 0709-265743. 

Nytt för höstterminen: vi utökar barnverk-
samheten med Öppet hus, som också startar 
onsdagen den 13 september mellan kl.13.30 
och 15.30 för barn och vuxen (förälder eller 
annan vuxen) i Maglarps församlingshem, 
vid Maglarps nya kyrkogrund. Det blir fika, 
gemenskap, sångstund för de minsta och pyssel för de lite större 
barnen. För frågor om denna verksamhet kontakta 
Evelina Bladh Winborg 0709-265751.

Församlingen har återigen deltagit i arrangemanget 
”Faitrade-fikadag ”. Den 11 maj bjöds det in till  
Gudomlig fika i Skegrie församlingshem. Då samlades 
både små och stora för att mumsa på den goda rulltår-
tan som Malle bakat, kaffe, saft och annat gott. Vårt 
val att köpa rättvisemärkt kaffe stöttar odlare och anställda i värl-
dens utvecklingsländer som arbetar under svåra förhållanden.               
Ett stort tack till er som kom och fikade. Håll gärna utkik i höst då 
det kommer en ny Fairtrade-fikadag. 

Ystad Djurpark

Sångstundsdeltagare

De minstas avslutning
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Ungdomsgruppen gjorde en utflykt i slutet av maj till S:t Olof, där 
vi skulle cykla dressin mot Gyllebosjön. Vi delade in oss i grupper 
och så bar det iväg i en ganska hög fart. När vi kom fram till sjön 
blev det välbehövlig vila och egen medhavd fika men även bad för 
de som behövde svalka sig. Det blev en trevlig dag med alla våra 
härliga ungdomar. 

Torsdagen den 5 oktober kl.18.30 är det åter dags för en sångkväll 
för små och stora i Bodarps kyrka och då är den ordinarie barn-
verksamheten inställd.

Ser framemot att snart träffa er alla igen!
Hälsningar från Lena

Ungdomsgruppen på utflykt

Badpojkar Dressinspåret

Kyrkoherden frågar barnen i familjegudstjänsten: 
-Var finns Gud?
En liten flicka svarar: - På toaletten.
Kyrkoherden: - Nej, det undrar jag.
Flickan: - Joo, igår satt jag på toa, pappa kom inrusan-
de och sa: ”Herre Gud, sitter du här!”
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Mona 
–Spanienfantast med många barn

Mona Nilsson är säsongsanställd vaktmästare, 
och började hos oss 1 maj. Hon är västmanlän-
ning. Föddes 1969 i Västerås, där hon också 
vuxit upp. 1991 flyttade Mona till Skåne. Det var, 
som hon säger, av lite äventyrlighet. En bekant 
bodde i Malmö, och Mona tänkte att det var lätt-
are att hitta arbete här. 

I tio års tid bodde Mona i Malmö. Hon har arbe-
tat i affär, med taxi och telefoni. År 2000 träffade hon sin blivan-
de man Jan hos bekanta. Det var förresten på hans födelsedag. 
Sedermera gifte de sig. Det gjorde de i all hemlighet på Teneriffa. 
Mona tycker om att resa, gärna till Spanien. När de är ute besöker 
de ofta kyrkor. De gamla kyrkorna speglar en intressant kultur.  
Matlagning är ett annat intresse. Det spanska köket förstås, men 
också det orientaliska och marockanska. 

Under åren 2001-2015 bedrev Mona och Jan familjehem. De har 
haft många fosterbarn under den tiden, och några av dem har 
stannat kvar länge och blivit som egna barn. Mona har också job-
bat på ett hem för ensamkommande barn. 2014 fick Mona arbete 
som telefonist hos Trelleborgs taxi.

Maken Jan är ju arbetsledande vaktmästare, och när det blev ett 
arbete ledigt här tyckte Mona att det vore bra att komma närmare 
Jan. De bor i Domme och där har de tidigare bedrivit ett trädgårds- 
mästeri med odling och försäljning, så Mona var inte främmande 
för trädgårdsarbete. En stor del av tjänsten är kyrkogårdsarbete, 
framför allt på Maglarps nya kyrkogård. Det känns bra att möta 
människor som besöker kyrkogården, men det är också fridfullt 
att sköta gravar, och samtidigt lyssna på fågelsång, säger Mona.

I familjen finns även dottern Agnes, snart tonåring. Hon läser 
spanska sedan 4:e klassen, så inte minst intresset för Spanien 
förenar dem.                          

Thor Nilsson
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Kyrka och skola 
– årets sommarutställning.

Årets sommarutställningar i Hammarlöv har handlat om kyrka 
och skola. Två saker som hör ihop för kyrkan har ju alltid haft till 
uppgift att undervisa och det var logiskt att när 1842 års folk-
skolestadga kom blev kyrkan huvudman för skolan. Innan dess 
var det föräldrarnas sak att se till att deras barn fick undervis-
ning. Innan dess var undervisningen inte ens obligatorisk, utöver 
det allra nödvändigaste: att kunna läsa i bok.
På sätt och vis är dessa utställningar jubileumsutställningar. Dels 
firar vi i år 500 årsminnet av att Martin Luther spikade upp te-
serna på kyrkväggen i Wittenberg. Han översatte Bibeln till tys-
ka för att församlingsborna själva skulle kunna ta fram sin Bibel 
och läsa och ta ställning till Guds ord. Tidigare hade de katolska 
prästerna och munkarna förklarat Guds ord, och deras tolkning 
fick stå oemotsagd för ingen kunde läsa vad Jesus egentligen 
hade sagt och gjort själv. I och med reformationen fick präster och 
klockare i uppgift att se till att deras församlingsbor kunde läsa. 
Och dels är det 200 år sedan en skolmästare Hans Jönsson 1817 
anställdes i Hammarlöv, åtminstone är det första spåret av en 
skola i Hammarlöv jag har kunnat hitta. Det finns tydligen inga 
husförhörslängder som är äldre, även om vi har en förrättnings-
längd från 1600-talet. Den äldsta skolbyggnaden jag har foto på är 
Skegrie gamla skola, troligen samma skola som Lars Larsson d.ä 
undervisade i, vår ordförande Karin B Hanssons farmors farfars far. 
Under åren i Hammarlövs prästgård läste jag skolrådshandlingar-
na som vi hade i huset. Den nya folkskolan växte fram under segt 
motstånd från familjer som tyckte det var bättre att ungarna gick 
hemma hos mor och far och lärde sig sköta hushåll och lantbruk. 
Vi hade också äldre mässlysningsböcker från 1800-talet och fram-
åt och där inbjöds församlingen årligen till konfirmationen. Inte 
bara läsbarnens familjer utan också deras husbönder.
Arbetslivet kom alltså före konfirmationsläsningen. Den skolgång 
som erbjöds var ofta inte mer en 3-4 år, kanske inte ens det.
Tänkvärt idag, när de flesta är i 20 årsåldern när de får sitt första 
riktiga jobb !
   Inger Krigström
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”Möte med kyrkorådet 
i Hammarblads församling”.
-Tillsättning av kyrkoherde. 

Ur en sketch. 
Under temaveckan ”Möten” i april hade personalen en kväll med 
underhållning. Då framfördes en sketch ”Möte med kyrkorådet i 
Hammarblads församling”. Den gick i repris vid Thor Nilssons av-
tackning. Ett fiktivt kyrkorådsmöte, där man bl.a. behandlade till-
sättning av kyrkoherde, ett aktuellt ämne. Här kommer den senare 
delen av sketchen:

Ordföranden: Nu har vi ett ärende kvar. Kyrkoherdetjänsten.
Stina: Hur är det med vår kyrkoherde? Han är ju inte här idag.
Ordf.: Han har ju inte varit här på flera gånger. Han är så
kvällstrött, och måste lägga sig tidigt. Nej, det är inte bra. Som ni 
vet hade vi ju svårt att bli av med honom. De här nya pensionsreg-
lerna, att folk får jobba så länge de vill, är inte alls bra. Jag fick till 
sist övertala honom att säga upp sig p.g.a. ålderdomssvaghet. Det 
är en sak att somna på kyrkorådsmöten, men när han somnade 
på gudstjänster och t.o.m. dop då går det inte längre – Ja, nåväl. 
En del av oss har träffat de sökande. Det var många som sökte, 
men de flesta har vi ju sorterat bort. Ska vi ta dem som återstår 
en och en, Karolina?
Karolina: Vi har en Anders Andersson.
Knut: Han är från Norrland. Han sa knappt ett ord på hela inter-
vjun. Jag tycker han ska stanna i Norrland.
Ordf.: Det är bäst för alla parter.
Karolina: Så är det Nils Nilsson.
Beata: Vi kan väl inte ha en Nilsson till. Vi har haft två kyrkoher-
dar som heter Nilsson. Och halva personalen heter Nilsson. Det 
går inte. Vi kan inte skilja dem åt.
Ordf.: Det är vi överens om. Ingen Nilsson.
Karolina: Så har vi en Per Persson.
Stina: Han är duktig på att sjunga, och han är utbildad kantor.



21

Knut: Men är det så bra egentligen. Vad ska vår kantor säga? Vi 
har redan en präst som är duktig på att sjunga, och kommer det 
en till kanske de tar över den kyrkomusikaliska verksamheten. De 
sjunger och de spelar, och vad ska den stackars kantorn då göra? 
Nej, jag tycker prästerna ska predika och sköta sitt. Så har det 
alltid vatt.
Beata: Ursäkta att jag frågar ur ett könsneutralt perspektiv. Men 
borde det inte vara lika många kvinnor som män som söker?
Ordf.: Ja, men halleda. Vi kan väl inte bestämma vem som ska 
söka. Kvinnorna har väl annat å göra, kan man tänka. Sköta 
barn, man och hem å sånt.
Beata: Detta ska man behöva höra.
Karolina: Det finns faktiskt en kvinna som har sökt. Jannike 
Jansson.
Frida: Hon är så där lagom religiös. Tjusig dam. Hon hade inte 
nån bestämd åsikt om nånting. Kommer ni ihåg Pastor Jansson i 
Hasse Alfredsson-monologen? Han kunde predika. Livet är som en 
påse, tomt och innehållslöst tills man fyller det med något. Eller 
livet är som en spårvagn. Kraften kommer uppifrån. Hon påmin-
de om honom, och de har samma namn, Pastor Jansson. Jag tror 
hon är bra för vanligt folk, käck och klämmig.
Knut: Ska vi inte ha kaffe nu?
Ordföranden: Jag tror vi måste bryta för kaffe, så får vi se om vi 
orkar besluta någonting om kyrkoherdetjänsten sen.

Rollen som sekreteraren Karolina spelades av Tina Fång,
Beata av Evelina Bladh Winborg, Frida av Lena Wismar, Stina av 
Lena Niklasson, Knut av Glenn Forslund och ordföranden av 
Thor Nilsson.
Manus: Thor Nilsson.

Gamla Johanna upplivad till sin dotter:
-Den nye pastorn är riktigt rar!
-Men mor, det var inte pastorn som var på besök, 
det var doktorn.
-Jaha ja -jag tyckte väl att han var bra närgången!
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Ansvarig utgivare: Thor Nilsson. Layout: Tina Fång.
 Foton: Roy Larsson, Ingemar Krigström, Edvard Fång, Evelina Bladh Winborg,              

Lena Wismar

Döpta:
13 maj: Erik Ralph Wilgot Palmér, V Värlinge.
27 maj: Anna Solvig Christine Nordström, 
Stavstensudde.
3 juni: Loui Albin Eric Nilsson, Skegrie.
11 juni: Thilde Anna Charlotte Altengård, Stavstensudde.
24 juni: Theodor Arne Edvin Bard, Skegrie.
8 juli: Milton Arne Persson, Fuglie.
8 juli: Chloe Amanda Naumburg, Skegrie.
9 juli: Wilmer Erik Emil Andersson, Skegrie.
16 juli: Livia Mona Marie Malmqvist, Skegrie.
30 juli: Henning Karl Ture Rosén, Skegrie.
30 juli: Nova Nicole Melin, Skegrie.

Vigda:
20 maj: Carl Fredrik Hansson – Mia Nivard, Fuglie.
17 juni: Patrik Levin – Nina Niss, Stavstensudde.
1 juli: Marcus Ersson – Dénise Ahlbäck, Skegrie.
8 juli: Mikael Persson – Sofia Johnsson, Fuglie.
29 juli: Peter Dahlqvist – Jenny Nilsson, Fuglie.

Avlidna: 
8 maj: Ingrid Gunilla Margaretha Ingvarsson, Skegrie, f. 1954.
13 juni: Bertil Gunnar Roland Undrén, Stavstensudde, f. 1930.
20 juni: Niclas Jörgen Brorsson, Skegrie, f. 1964.
5 juli: Nils Ove Henry Lang, Skegrie, f. 1935.



- Här når du oss -
www.svenskakyrkan.se/hammarlov 
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Askgravlunden i V. Tommarp
Askgravlunden i V. Tommarp invigdes i samband med frilufts-
gudstjänsten på Kristi Himmelfärdsdag.

Malle Rosengrens ord om askgravlunden:
Det är en skön plats att sitta på 

– att reflektera över livet eller att bara vara.
En öppen plats, men ändå ett avgränsat rum.

En plats för livet.
Så här fin har den blivit:


